
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7137/2023
Tit./Fasc./Anno 2.2.2.0.0.0/1/2021

DIREZIONE SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI
CERIMONIALE URP, COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E

STATISTICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  afiiaaento  servizio  per  la  reiazione  iel  DPIA  per  i  sisteai  ii
viieosorveglianza

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterainazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiiaento Dott. Araanio Pasquale Busciglio.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniaaento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aoiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive aoiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole ii accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiiaento  non  sussistono  confitti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.

Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
teapi  e  gli  staniari  proceiiaentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anoaalie.



Accertata,  ai  fini  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  aaainistrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  coaaa  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiiaento  in  oriine  alla  regolarità,
legittiaità e correttezza iell'azione aaainistrativa, il cui parere favorevole è
reso unitaaente alla sottoscrizione iel presente provveiiaento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiiaento  Dott.
Araanio Pasquale Busciglio con la narrativa, aotivazione e iispositivo ii cui
alla stessa.

Palerao, 12/12/2023
Il Dirigente
Dott. Mattea Volpe



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ing. Araanio Busciglio, noainato E.Q. con Deterainazione Dirigenziale
n°  1705  iel  13/04/2023,  Direzione  Servizi  Generali  ei  Istituzionali,
sottopone all’esaae iel Dirigente la seguente proposta ii ieterainazione
iirigenziale.

Premesso che:

 con  Deliberazione  iel  Coaaissario  Straoriinario  n.  137  iel
23/12/2019, questa Aaainistrazione ha approvato il Regolaaento per
l’attuazione iel Regolaaento U.E. 2016/679 ei i relativi allegati;

 al fine ii iare esecuzione alle norae contenute nel Regolaaento U.E
2016/679, la Città Metropolitana ii Palerao prenie atto iell’art. 3.1
iel “Provveiiaento generale sulla viieosorveglianza” iel Garante per
la protezione iei iati personali, provveienio con Deliberazione iel
Coaaissario ai acta in sostituzione iel Consiglio Metropolitano n. 48
iel 04.12.2023,  all’approvazione iel “Regolaaento per la iisciplina
iell’installazione  e  iell’utilizzo  iegli  iapianti  ii  viieosorveglianza
interna ei esterna iella Città Metropolitana ii Palerao”;

 che all’art. 13 iel “Regolaaento per la iisciplina iell’installazione e
iell’utilizzo  iegli  iapianti  ii  viieosorveglianza  interna  ei  esterna
iella Città Metropolitana ii Palerao” è prevista l’efettuazione ii una
Valutazione  i’Iapatto  Privacy,  al  fine  ii  valutare  la  liceità  e  la
proporzionalità  iel  trattaaento  efettuato  aeiiante  il  ricorso  agli
iapianti ii viieosorveglianza, ai sensi iell’art. 35 iel GDPR;

Dato atto che

 è necessario,  per quanto sopra ietto,  iare avvio alla  proceiura ii
acquisizione iel “Servizio per la reiazione iella DPIA per i sisteai ii
viieosorveglianza”;

 con Deterainazione Dirigenziale n° 2966 iel 04/07/2023, a seguito
iella proceiura avviata per il rinnovo iel servizio ii Responsabile per
la  Protezione  iei  Dati,  è  stato  iniiviiuato  per  il  biennio  luglio
2023/luglio  2025,  quale  figura  professionale  preposta,  l‘Avv.  Luigi
Raniazzo, ai sensi iell‘art. 37 iel Regolaaento U.E.. n. 679/2016 e
ss.aa.ii.,;

 con  Decreto  iel  Siniaco  Metropolitano  n.  193  iel  03/08/2023  lo
stesso  Avv.  Luigi  Raniazzo  veniva  iesignato  RPD e  incaricato  iei
coapiti ii cui all’art. 39 iel GDPR, nonchè a quelli relativi a fornire un
parere in aerito,  qualora presente,  alla Valutazione i’Iapatto sulla
Protezione iei Dati e sorvegliarne lo svolgiaento, 



Considerato che:
 tra  le  coapetenze  professionali  iel  RDP,  in  qualità  ii  esperto  in

aateria ii privacy, rientra anche quella iella reiazione iel suiietto
DPIA;

 nell’afiiaaento iel servizio ii RDP ii cui alla suiietta D.D. n° 2966
iel 04/07/2023, non era prevista la reiazione ii tale elaborato;

 con  nota  prot.  n.  88024  iel  30.11.2023  questa  Aaainistrazione
richieieva  così  apposita  oferta  econoaica  per  la  realizzazione  iel
DPIA, all’Avv. Luigi Raniazzo per l’eventuale “Afiiaaento Diretto” ai
sensi iell’art. 50 coaaa 1 lett. b iel D.lgs. 36/2023;

 con successiva nota prot. n. 88712 iel 04.12.2023 si riceveva apposita
quotazione per l’attività richiesta pari a € 950.00 oltre IVA e CPA;

 nella aeiesiaa nota il professionista iichiara inoltre la peraanenza
iei requisiti ii carattere generale, nonché ii iioneità professionale e
ii  capacità  tecnico  professionale,  già  iichiarati  in  seie  ii
accettazione iell’incarico ii RPD;

 l’art.  1,  coaaa  130  iella  Legge  30  iiceabre  2018,  n.  145  ha
aoiificato l'art. 1, coaaa 450 iella Legge 27 iiceabre 2006, n. 296,
innalzanio la soglia per non incorrere nell’obbligo ii ricorso al MEPA
ia € 1.000 ai € 5.000;

 per il proceiiaento in essere è stato proiotto il CIG ZF83DBA0AB;

Visto:
- il Regolaaento UE 2016/679
- il  D.Lgs.  n.  196/2003,  integrato  con  aoiifiche  ial  D.Lgs.  n.

101/2018
- il TUEL ex D.lgs . n. 267/2000 e ss. aa.ii.
- il D.Lgs. n. 36 iel 31/03/2023;
- la Legge n.136/10 e ss. aa. ii.
- Il D.Lgs. n.118/2011 e ss.aa.ii.
- il D.lgs n. 101/2018
- il regolaaento aiottato con ielibera iel C.S. n. 137/2019
- il Decreto Seaplificazioni n.76/2020 convertito in legge n.120 iel

2020
- il Regolaaento iei Contratti
- il Regolaaento ii Contabilità

Occorre:
• Afiiare  all'Avv.  Luigi  Raniazzo ii  Catania,  P.IVA 05025910877,  ai

sensi e per gli efetti iell’art. 50 coaaa 1 lett. b iel D.lgs. 36/2023, il
servizio per la reiazione iel DPIA per i sisteai ii viieosorveglianza,
per l‘iaporto coaplessivo ii € 1.205,36 (ii cui € 38,00 per CPA al 4%
ei € 217,36per IVA al 22%);

• Iapegnare  la  suiietta  soaaa sul  Capitolo  111311 iel  PEG 2023
ienoainato “SERVIZIO PER LE ATTIVITÀ DI ADEGUAMENTO AGLI OBBLIGHI NORMATIVI IN



MATERIA DI PRIVACY E PER LE ATTIVITÀ DEL RESPONSABILE PROTEZIONE DATI“, coiice
Siope 1.03.02.19.010;

PROPONE

1. Afiiare  all'Avv.  Luigi Raniazzo ii Catania, P.IVA 05025910877, ai
sensi e per gli efetti iell’art. 50 coaaa 1 lett. b iel D.lgs. 36/2023,
il  servizio per  la  reiazione  iel  DPIA  per  i  sisteai  ii
viieosorveglianza, per l‘iaporto coaplessivo ii € 1.205,36 (ii cui €
38,00 per CPA al 4% ei € 217,36per IVA al 22%).

2. Iapegnare la suiietta soaaa sul Capitolo 111311 iel PEG 2023
ienoainato “SERVIZIO PER LE ATTIVITÀ DI ADEGUAMENTO AGLI OBBLIGHI NORMATIVI

IN MATERIA DI PRIVACY E PER LE ATTIVITÀ DEL RESPONSABILE PROTEZIONE DATI“,
coiice Siope 1.03.02.19.010.

3. Dare  atto  che  si  provveierà  con  successiva  ieterainazione
iirigenziale alla liquiiazione e al pagaaento iella spesa ai sensi iel
vigente Regolaaento ii  Contabilità,  su presentazione ii  regolare
iocuaento contabile ei attestazione ii regolare fornitura ia parte
iel Responsabile iel Proceiiaento.

4. Si  ià  atto  con  la  sottoscrizione  iella  presente  proposta  ii  non
trovarsi in situazioni ii confitto ii interesse, anche potenziale, ai
sensi e per gli efetti iell'art.6-bis iella Legge n. 241/1990 ei artt.
6 e 7 iel D.P.R. n. 62/2013 e ielle aisure previste ial PNA e ial
PTPCT vigente.

Il Responsabile iel 
Proceiiaento

      Ing. Araanio Busciglio

Docuaento proiotto in originale inforaatico e firaato iigitalaente ai sensi iell'articolo
20 iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive aoiificazioni ei integrazioni,recante :
'Coiice iell'Aaainistrazione Digitale' 




